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Annotatsiya 

Mazkur tadqiqotda temir yoʻl transporti korxonalarida asosiy fondlardan 

foydalanishning iqtisodiy samaradorligi baholandi. Fond qaytimi, fond sigʻimi va fond 

rentabelligi koʻrsatkichlarining iqtisodiy mazmuni hamda amaliy qoʻllanilishi tahlil 

qilindi. Temir yoʻl transportida yuk tashish hajmi va asosiy fondlar tarkibidagi 

oʻzgarishlarning samaradorlikka taʼsiri oʻrganildi. Tadqiqot natijasida asosiy 

fondlardan foydalanish darajasini oshirish, investitsiya resurslaridan samarali 

foydalanish va transport korxonalari faoliyati natijadorligini kuchaytirishga qaratilgan 

amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi. 

Kalit soʻzlar: asosiy fondlar, fond qaytimi, fond sigʻimi, fond rentabelligi, temir 

yoʻl transporti, iqtisodiy samaradorlik, investitsiya, transport korxonasi. 

Аннотация 

В исследовании была проведена оценка экономической эффективности 

использования основных фондов на предприятиях железнодорожного 

транспорта. Проанализированы экономическое содержание и практическое 

применение показателей фондоотдачи, фондоёмкости и рентабельности 

основных фондов. Изучено влияние объёмов грузоперевозок и изменений в 

структуре основных фондов на показатели эффективности. По результатам 

исследования разработаны практические рекомендации, направленные на 

повышение уровня использования основных фондов, эффективное 

использование инвестиционных ресурсов и улучшение результатов 

деятельности транспортных предприятий. 

Ключевые слова: основные фонды, фондоотдача, фондоёмкость, 

рентабельность фондов, железнодорожный транспорт, экономическая 

эффективность, инвестиции, транспортное предприятие. 

Abstract 

This study evaluated the economic efficiency of fixed asset utilization in railway 

transport enterprises. The economic essence and practical application of fixed asset 

turnover, fixed asset intensity, and fixed asset profitability indicators were analyzed. 

The impact of freight transportation volumes and changes in the structure of fixed 

assets on efficiency performance was examined. Based on the findings, practical 

recommendations were developed to improve fixed asset utilization, enhance the 

effectiveness of investment resources, and strengthen the operational performance of 

railway transport enterprises. The results confirmed the importance of efficient asset 

management. 

Keywords: fixed assets, asset turnover, asset intensity, asset profitability, railway 

transport, economic efficiency, investment, transport enterprise.** 
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KIRISH 

Temir yoʻl transporti Oʻzbekiston iqtisodiyotining tayanch tarmoqlaridan biri 

boʻlib, mamlakat ichki yuk va yoʻlovchi oqimlarining salmoqli qismini taʼminlaydi. 

Milliy statistika qoʻmitasi maʼlumotlariga koʻra, 2025-yilda umumiy foydalanishdagi 

magistral temir yoʻl transporti orqali 107,9 million tonna asosiy turdagi yuk tashildi va 

bu hajm bir yil avvalgi koʻrsatkichdan 5,1 foizga yuqori boʻldi [1]. Tashilayotgan yuk 

hajmining yildan-yilga barqaror oʻsib borishi tarmoq quvvatlaridan jadal 

foydalanilayotganini, ushbu quvvatlarning moddiy asosini esa korxonalarning asosiy 

fondlari tashkil etishini koʻrsatadi. 

Temir yoʻl xoʻjaligi yuqori kapital sigʻimiga ega tarmoq sanaladi. Yoʻl 

ustqurmasi, koʻpriklar, lokomotivlar, vagonlar, elektr taʼminoti va signalizatsiya 

tizimlari korxona balansidagi asosiy fondlarning katta ulushini egallaydi. 

Yoʻnalishlarni elektrlashtirish, harakat tarkibini yangilash va yangi temir yoʻl 

liniyalarining qurilishi hisobiga ushbu fondlar tarkibi sezilarli darajada 

zamonaviylashtirildi [2]. 

Oʻzbekiston temir yoʻl tizimi yagona texnologik majmua sifatida 1994-yilda 

tashkil etilgan boʻlib, infratuzilma va tashish faoliyatini vertikal integratsiya asosida 

birlashtirgan [3]. Tarmoqning yillik yuk aylanmasi mamlakatdagi barcha transport 

turlari boʻyicha umumiy yuk aylanmasining qariyb chorak qismini taʼminlaydi, 

korxonalarda esa oʻn minglab xodim mehnat qiladi [4]. 

2023-yildan boshlab sohada keng koʻlamli tarkibiy islohotlar amalga oshirildi: 

infratuzilmani saqlash hamda rivojlantirish va yuk tashish faoliyati alohida 

ixtisoslashgan tuzilmalarga ajratildi [5]. Bunday ajratish har bir boʻgʻinning xarajatlari 

va daromadlarini aniqroq hisoblash, asosiy fondlardan foydalanish darajasini real 

koʻrsatkichlar asosida baholash imkonini kengaytirdi. 

Korxona darajasida asosiy fondlarning qiymati katta boʻlgani sababli ulardan 

foydalanish samaradorligini oʻlchash va boshqarish amaliy ahamiyat kasb etadi. Fond 

birligiga toʻgʻri keladigan tushum yoki foydaning oshishi investitsiyalarning 

oqlanishini, pasayishi esa quvvatlardan toʻliq foydalanilmayotganini bildiradi. 

Maqolada temir yoʻl korxonalari uchun asosiy fondlardan foydalanish samaradorligini 

baholashning nazariy asoslari koʻrib chiqildi va ularning amaliy qoʻllanilishi soha 

maʼlumotlari asosida asoslandi. 

ADABIYOTLAR SHARHI 

Temir yoʻl transportining milliy iqtisodiyotdagi oʻrni va uning ijtimoiy-iqtisodiy 

samarasi bir qator ishlarda yoritilgan. Tarmoqning hududlar rivojlanishiga, bandlikka 

hamda eksport va import oqimlariga taʼsirini koʻrib chiqqan tadqiqotlarda temir 

yoʻlning mamlakat transport tizimidagi yetakchi mavqeyi asoslab berilgan [2]. 

Sohaning moliyaviy boshqaruvini takomillashtirishga bagʻishlangan ishlarda 

korxonalarning daromad va xarajatlarini optimallashtirish hamda investitsiya 

resurslaridan oqilona foydalanish masalalari oʻrganilgan. Bunday yondashuvlarda 

temir yoʻl korxonalari moliyaviy barqarorligining asosiy fondlar holati bilan bevosita 

bogʻliqligi koʻrsatib oʻtilgan [4]. 
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Asosiy vositalardan foydalanish samaradorligini baholash metodikasi iqtisodiy 

adabiyotda yetarlicha ishlab chiqilgan. Tadqiqotchilar fondlardan foydalanish 

darajasini uchta umumlashtiruvchi koʻrsatkich - fond qaytimi, fond sigʻimi va fond 

rentabelligi orqali ifodalashni tavsiya etadilar. Fond qaytimi yalpi mahsulot yoki 

tushum hajmining asosiy ishlab chiqarish fondlari oʻrtacha yillik qiymatiga nisbati 

sifatida hisoblanadi, uning oʻzgarishiga esa tushum hajmi va fondlar qiymatining 

dinamikasi taʼsir koʻrsatadi [6]. 

Milliy va xalqaro buxgalteriya standartlari asosida asosiy vositalarni baholash 

hamda audit qilish metodologiyasini koʻrib chiqqan ishlarda fond qaytimini omillarga 

ajratib oʻrganish ushbu koʻrsatkichning oʻzgarish sabablarini aniqlashga xizmat qilishi 

koʻrsatilgan [7]. Bunday yondashuv korxona ichki zaxiralarini topish va boshqaruv 

qarorlarini asoslashga yordam beradi. 

Mavjud ishlarning aksariyati asosiy vositalar samaradorligini umumiy korxona 

darajasida yoki sanoat tarmoqlari misolida koʻrib chiqadi. Temir yoʻl xoʻjaligining 

oʻziga xos xususiyatlari - yuqori kapital sigʻimi, fondlarning uzoq xizmat muddati va 

xizmatlar hajmining tonna-kilometrda oʻlchanishi - koʻrsatkichlarni baholashda 

alohida yondashuvni talab etadi. Maqola ushbu koʻrsatkichlar tizimini temir yoʻl 

korxonalari faoliyatiga moslashtirishga qaratildi. 

METODOLOGIYA 

Baholash metodikasining oʻzagini asosiy fondlardan foydalanishni ifodalovchi 

koʻrsatkichlar tizimi tashkil etadi. Fond qaytimi (Fq) korxona sof tushumining (D) 

asosiy fondlar oʻrtacha yillik qiymatiga (F) nisbati orqali aniqlanadi va bir soʻm fond 

hisobiga olinadigan tushum hajmini koʻrsatadi. Fond sigʻimi (Fs) ushbu 

koʻrsatkichning teskarisi boʻlib, bir soʻm tushumni yaratish uchun zarur boʻlgan fond 

miqdorini ifodalaydi va kelajakdagi kapital qoʻyilmalarga boʻlgan ehtiyojni 

rejalashtirishda qoʻllaniladi [8]. 

 
1-rasm. Asosiy fondlardan foydalanish samaradorligini baholash tizimi1 

 

 
1 Muallif ishlanmasi 
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Fond rentabelligi (Fr) korxona foydasining (P) asosiy fondlar qiymatiga nisbati 

sifatida foiz koʻrinishida hisoblanadi va fond birligiga toʻgʻri keladigan foyda 

darajasini oʻlchaydi [9]. Uchta koʻrsatkich birgalikda fondlarning miqdoriy 

unumdorligini ham, moliyaviy natijaviyligini ham qamrab oladi. Ularning oʻzaro 

bogʻliqligi 1-rasmda keltirildi. 

Baholashda foydalanilgan koʻrsatkichlar rasmiy statistik maʼlumotlar va 

meʼyoriy hujjatlar bilan asoslandi. Soha dinamikasi Milliy statistika qoʻmitasining yuk 

tashish hajmi boʻyicha rasmiy nashriga [1], tarkibiy oʻzgarishlar esa sohani isloh 

qilishga oid hukumat qaroriga [5] tayanadi. Yondashuv nazariy-amaliy xususiyatga 

ega boʻldi: koʻrsatkichlarning iqtisodiy mazmuni nazariy jihatdan ochib berildi, 

soʻngra ularning temir yoʻl korxonalari faoliyatiga tatbiq etilishi tasdiqlangan manbalar 

asosida koʻrib chiqildi. Temir yoʻl xoʻjaligida natijaviy koʻrsatkich sifatida tashish 

xizmatlari hajmi - tonna-kilometr yoki tushum olinadi, fondlarning oʻrtacha yillik 

qiymati esa yil boshi va oxiridagi qiymatlarning oʻrtachasi sifatida belgilanadi. 

TAHLIL VA NATIJALAR 

Asosiy fondlardan foydalanish samaradorligini baholash tizimi koʻrsatkichlarning 

iqtisodiy mazmunini, hisoblash tartibini va izohini yaxlit holda qamrab oladi. Ularning 

umumlashtirilgan tavsifi 1-jadvalda keltirildi. 

1-jadval 

Asosiy fondlardan foydalanish samaradorligi koʻrsatkichlari1 

Koʻrsatkich 
Hisoblash 

formulasi 
Iqtisodiy mazmuni Manba 

Fond qaytimi 

(Fq) 
Fq = D / F 

Bir soʻm asosiy fond hisobiga olingan tushum 

(xizmat) hajmi; koʻrsatkichning oʻsishi ijobiy 

baholanadi 

[8] 

Fond sigʻimi (Fs) Fs = F / D 

Bir soʻm tushumni yaratish uchun zarur boʻlgan 

fond miqdori; koʻrsatkichning kamayishi ijobiy 

baholanadi 

[8] 

Fond rentabelligi 

(Fr) 

Fr = (P / F) × 

100% 

Fond birligiga toʻgʻri keladigan foyda darajasi 

(foizda); fondlarning moliyaviy natijaviyligini 

oʻlchaydi 

[9] 

Fondlar bilan 

qurollanish 
Fq.q = F / Soʻr 

Bir xodimga toʻgʻri keladigan asosiy fond 

qiymati; mehnatning fond bilan taʼminlanish 

darajasi 

[9] 

 

Soha boʻyicha rasmiy maʼlumotlar asosiy fondlardan foydalanish darajasining 

ijobiy yoʻnalishda oʻzgarayotganini koʻrsatadi. 2025-yilda tashilgan yuk hajmining 

oldingi yilga nisbatan 5,1 foizga oshishi [1] natijaviy koʻrsatkichning oʻsishini 

bildiradi. Agar fondlarning oʻrtacha yillik qiymati nisbatan barqaror saqlansa, 

xizmatlar hajmining bunday oʻsishi fond qaytimining yuqorilashiga olib keladi, chunki 

bir xil fond bazasidan koʻproq tushum olinadi. Mavjud quvvatlardan kengroq 

foydalanish temir yoʻl korxonalarida fondlar unumdorligi oshib borayotganidan dalolat 

beradi. 

 
1 Muallif ishlanmasi 
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Sohada amalga oshirilgan tarkibiy islohotlar fondlardan foydalanish 

samaradorligini baholash imkoniyatlarini kengaytirdi. Infratuzilma hamda tashish 

faoliyatining alohida tuzilmalarga ajratilishi [5] har bir boʻgʻinga tegishli asosiy 

fondlarni va ular yaratayotgan daromadni aniqroq qiyoslash, fond qaytimi va 

rentabelligini boʻgʻinlar kesimida hisoblash sharoitini yaratdi. Bunday hisob yuritish 

quvvatlardan toʻliq foydalanilmayotgan boʻgʻinlarni topish va resurslarni maqsadli 

yoʻnaltirishga xizmat qiladi. 

Fond qaytimi koʻrsatkichining oʻzgarishiga bir necha omil taʼsir koʻrsatadi. 

Birinchidan, yoʻnalishlarni elektrlashtirish va harakat tarkibini yangilash xizmatlar 

hajmini oshirib, fond birligiga toʻgʻri keladigan tushumni koʻpaytiradi. Ikkinchidan, 

fondlarning jismoniy va maʼnaviy eskirish darajasi amortizatsiya ajratmalari orqali 

ularning qiymatiga taʼsir qiladi hamda yangilanish jarayonini moliyalashtiradi [8]. 

Uchinchidan, harakat tarkibi va yoʻl ustqurmasidan mavsumiy hamda sutkalik 

foydalanish koeffitsiyentlari quvvatlarning real bandligini belgilaydi. 

Asosiy fondlardan foydalanishni yaxshilash yoʻnalishlari sanoat va transport 

korxonalari uchun umumiy iqtisodiy mantiqqa tayanadi. Fondlarni jismoniy va 

maʼnaviy eskirishdan kelib chiqib oʻz vaqtida taʼmirlash va yangilash, ularning bandlik 

darajasini oshirish hamda quvvatlardan toʻliq foydalanish fond qaytimini koʻtarishning 

asosiy manbalari sanaladi [10]. Temir yoʻl xoʻjaligida bu yoʻnalishlar yoʻlovchi va yuk 

oqimlarini optimallashtirish, lokomotiv va vagon parkining ish vaqtidan unumli 

foydalanish orqali amalga oshiriladi. Olingan natijalar koʻrsatkichlar tizimini temir 

yoʻl korxonalari boshqaruviga tatbiq etish soha resurslaridan foydalanishni izchil 

yaxshilashga zamin yaratishini tasdiqladi. 

XULOSA VA TAKLIFLAR 

Temir yoʻl transporti korxonalarida asosiy fondlardan foydalanishning iqtisodiy 

samaradorligi fond qaytimi, fond sigʻimi va fond rentabelligi koʻrsatkichlari tizimi 

orqali toʻliq baholanadi. Ushbu koʻrsatkichlar fondlarning miqdoriy unumdorligini 

ham, moliyaviy natijaviyligini ham qamrab olib, korxona quvvatlaridan foydalanish 

darajasi haqida yaxlit tasavvur beradi. 

Soha boʻyicha rasmiy maʼlumotlar tashilayotgan yuk hajmining barqaror oʻsib 

borishini koʻrsatadi [1], tarkibiy islohotlar esa fondlarni boʻgʻinlar kesimida aniq 

hisoblash sharoitini yaratdi [5]. Bunday sharoit baholash natijalarini boshqaruv 

qarorlariga bevosita ulash imkonini beradi. 

Olib borilgan koʻrib chiqish asosida quyidagi amaliy yoʻnalishlar taklif etildi: 

1) asosiy fondlardan foydalanish samaradorligini boʻgʻinlar (infratuzilma, 

lokomotiv va vagon xoʻjaligi) kesimida muntazam hisoblab borish hamda natijalarni 

boshqaruv hisobotlariga kiritish; 

2) yoʻnalishlarni elektrlashtirish va harakat tarkibini yangilash hisobiga fond 

birligiga toʻgʻri keladigan tushumni oshirish; 

3) fondlarni oʻz vaqtida taʼmirlash va yangilash orqali ularning jismoniy bandlik 

darajasini yuqori saqlash; 

4) fond rentabelligini koʻtarish maqsadida xizmatlar tannarxini boshqarish va 

quvvatlardan toʻliq foydalanish; 
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5) investitsiya rejalarini fond sigʻimi koʻrsatkichi dinamikasiga tayangan holda 

asoslash. 

Taklif etilgan yoʻnalishlar temir yoʻl korxonalarida asosiy fondlardan foydalanish 

darajasini yanada oshirishga, soha boshqaruvining shaffofligi va samaradorligini 

mustahkamlashga xizmat qiladi. Fondlardan oqilona foydalanish tarmoqning barqaror 

rivojlanishi va mamlakat transport tizimining raqobatbardoshligini taʼminlovchi 

muhim omil boʻlib qoladi. 
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